
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1095/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184621
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0675/08-GAB/
CORREGEPOL de 31/10/08, que teve por objeto apurar denúncia 
de irregularidades funcionais praticadas, em tese, por policiais 
civis, lotados na Delegacia de Redenção, formulada pelos Srs.: 
HERINALDO DA CONCEIÇÃO SILVA e NILTON CÉSAR VALÉRIO 
DA CONCEIÇÃO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da 
autoria da transgressão, face o não reconhecimento dos policiais 
pelos denunciantes;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0675/08-GAB/CORREGEPOL de 31/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1096/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184628
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0593/08-GAB/
CORREGEPOL de 02/10/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor IPC WILSON DIAS DE OLIVEIRA, em razão 
das denúncias formuladas por: PRÍAMO DE CARVALHO BRANDÃO, 
MARIA CLÁUDIA BATISTA BRAGA, FLÁVIO DA CRUZ FIEL e DÉBORA 
CÉLIA LIMA DAVID, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação da ocorrência dos 
fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0593/08-GAB/CORREGEPOL de 02/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1097/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184630
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0648/07-GAB/
CORREGEPOL de 22/11/07, que teve por objeto apurar 
responsabilidade administrativa, face infração de trânsito 
envolvendo o veículo GM/S 10 2.8 S 4X4, carga, placa JVQ 8330/
PA, autuado pela DPRF, fatos ocorridos em 27/04/07, 02/05/07 
e 06/06/07, Notificações nºs. 7745768, 7749909 e 7795711, 
disponibiizado à época, ao Setor de Engenharia/Manutenção, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que após consulta, junto ao Orgão Competente, 
foi constatada a inexistência da
multa de trânsito objeto da presente apuração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0648/07-GAB/CORREGEPOL de 22/11/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 30/2010-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPM/PA e Empresa M.A. BONFIM COM. GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS - EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de 240 (duzentas e quarenta) cestas básicas de 
gêneros alimentícios, de forma parcelada, sendo 20 (vinte) 
cestas básicas mensais, e com entrega no Fundo de Assistência 
Social da Polícia Militar do Estado do Pará.
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
FORO: Belém – PA
DATA DA CONTRATAÇÃO: 01/12/2010
VIGÊNCIA: 12 MESES
ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEN CEL QOPM RG 18017 
THALLES COSTA BELO – Diretor do FASPM/PA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Julio César, Psg. São 
Sebastião, Bairro Maracangalha

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184465

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 25/2010
Objeto: Aquisição de Material de Informática
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Denise da Costa Gomes Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/12/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184479

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 182479
PORTARIA: 8001855/2010

Objetivo: configurar computadores na ilha de impressão, bem 
como manutenção preventiva e corretiva nos computadores do 
Centro de Recuperação de Mocajuba
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210872/DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES (AUX. DE 
INFROMÁTICA) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 
01/12/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184507

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 25/11/2010
Vigência: 25/11/2010 a 24/12/2010
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 01 mês.
Contrato: 147
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Amadeu dos Anjos Vidonho
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 246
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Complemento: Apt° 603
Telefone: 9132417728 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184501

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 23/11/2011
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos, pelo 
período de 12 meses
Contrato: 210
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ANTÔNIO C. DE SOUSA
Endereço: Av Santa Luzia, Bairro: Centro, 464 B
CEP. 65930-000 - Açailândia/MA
Telefone: 9132766231 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184731

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1277/2010-GAB.SUSIPE, DE 29/11/2010

Nome: MARIA JOSE FERREIRA MARTINS
Cargo/Lotação: Agente Administrativo/PROTOCOLO
Período:03/01/2011 a 01/02/2011
Triênio:06/05/2000 a 05/05/2003
Licença Gala
Portaria n° 1276/2010-Gab.SUSIPE, de 29/11/2010
Nome: YONE CRISTINA DUARTE 
Cargo/Lotação: Agente Prisional/CRF
Período:02/10/2010 a 09/10/2010
Licença Gala
Portaria n° 1278/2010-Gab.SUSIPE, de 29/11/2010
Nome: ADRIANA FERRAZ DP PRADO MAUÉS
Cargo/Lotação: ASSIST.ADMINISTRATIVO/CGP
Período:12/09/2010 a 19/09/2010

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184739

PORTARIA: 1860/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA EMILIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 57188271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347540000    0262000000          339030              2,000.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA Nº 1303/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184735

PORTARIA Nº 1303/2010-GAB. SUSIPE  
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  os teor da PORTARIA Nº 1282/2010-GAB. 
SUSIPE, que determinou que o servidor JOSÉ LUIZ VALLINOTO 
DE SOUZA, respondesse pelo expediente da Direção do Centro 
de Recuperação Regional de Abaetetuba – CRRAB;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 1282/2010-
GAB. SUSIPE, publicada no DOE nº 31799, de 26/11/2010;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária- NAP 
que adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184820

PORTARIA: 1870/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191136/RICHARD ANTUNES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 08/11/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184816

PORTARIA: 1868/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850576/ANDERSON CORRÊA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2010 a 23/09/2010
54196421/FRANCISCO ANTONIO C. DE VASCONCELOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 
23/09/2010
54196500/IRAEL OLIVEIRA BARBOSA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 23/09/2010
57216593/KLEBSON JOSÉ DOS PASSOS PINTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 
23/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184802

PORTARIA: 1865/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Senador José Porfírio/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182140/DARLOM WESLEM CHAVES DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 
04/11/2010
57175804/WAGNER SILVA DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 04/11/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184827

PORTARIA: 1871/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de ser submetido à exame 
toxicológico no Centro de Perícias Científicas, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br


